+ Ego iohannes notarius me subscripsi  
+ Ego alderissi notarius me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 783

---

[Page 121]

+ In nomine domini tricesimo octavo anno principatus domni nostri guaimari, et octavo  
anno domni guaimari eius filio, gloriosi principibus, mense iunius, nona indictione. Ideoque  
ego iohannes filius quondam petri, sicut mihi congruum est, mea bona voluntate, per  
anc cartulam ante subscripti idoneis hominibus donabit adque ad semper abendum confirmabit  
tibi iohanni filio quondam petri unum passum de latitudo de terra mea, quod abeo  
in locum frecdaria finibus salernitane, et de longitudo da ipsa rebus tua et usque in bia  
qui est a pars meridie, et donabit ego illut tibi da pars orientis erga fine polcari filii sergi  
raibulu, ad securiter et firmiter amodo et semper tu iamdictus iohannes et tuos eredes inclita  
supradicta mea donatione abendi, possidendi, dominandi, omnia exinde faciendi que  
bolueritis, asque omni mea et de meis eredibus contrarietatem vel requisitione. Unde pro  
confirmandam et stabiliscendam supradicta mea donatione, nunc a presentis iusta legem launegilt  
a te iamdictus iohannes exinde recepit mantellum unum in omnis deliberatione,  
sicut inter nos combenit. de qua per bona combenientia ego supradictus iohannes guadia  
tibi iamdicto dedit et mediatorem tibi posuit meipsum; et per ipsa guadia obligo me et  
meos eredes amodo et semper antistandum et defensandum tibi tuique eredibus inclita supradicta  
mea donatione da omnes omnes omnique partibus; quando autem tu et tuis eredibus  
de supradicta mea donatione per vos ipsis bolueritis inde esset auctorem et defensore,  
potestatem abeatis bice nostra, cum ista cartula et cum quale alia ratione que inde  
abere potueritis, in omnibus inde causare et finem facere, qualiter bolueritis; nam, quando  
me et meos eredes quesieritis exinde abere auctorem et defensore, ego autem et meos eredes  
illut vobis defensemus, sicut superius legitur. si autem, etc. Sequitur consueta formula;  
*statuta multa decem auri solidorum Constantini.* verumtamen memoramus et defensemus  
iterum illut tibi a pars uxori mee. Et taliter scribere rogabimus te iaquintus notarius  
actum salerno.

+ Ego pando

+ Ego iohannes notarius me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 78

[Page 122]

+ In nomine domini tricesimo hoctabo anno principatus domni nostri guaimari, et octabo  
anno domni guaimari eius filio, gloriosi principibus, mense iulius, nona inductione. Memoratorium  
factu a nobis iaquintus comes filius quondam gaudoni iudici, et iohannes comes  
filius quondam petri, et landolfus comes et landemari germani filii quondam maraldi, et  
truppoaldus filius quondam gaidoni, tamen ego nominatus truppoaldus pro bice mea et  
pro bice petri germanus meus, eo quod ante presentia rageprandi iudici et subscripti  
nobilibus coniungi sumus ad bona combenientia cum iaquintus et lando et disilio germani  
adque comiti filii quondam disidii comiti, et cum guaiferi et iaquintus germani filii quondam  
potefrit, et petrus comes filius areghisi, et cum dauferi filio quondam atenolfi, pro bice  
sua et pro bice adenolfi germano suo, propter ad dibidendum inter nos rebus que commune  
abemus in locum tusciano. Et statim, sicut inter nos combenit, nos toti suprascripti  
dibidimus ipsa rebus, sicut supter legitur, in quatuor sortis: una sorte fecimus esse a pars  
meridie pro quarta quod illorum pertinet erga bia plubica qui est, sicut dictum est, ipsa  
bia in pars meridie per ec finis et mensurie: a pars orientis derictum mensuratum da bia  
ipsa, qui est ad ipsa pars meridie in supra erga flubio tusciano usque in termite qui ibi  
fiximus, passi duocentos triginta quinque et medium, et in alio loco derictum mensuratum  
da predicta bia in super usque in alio termite passi duocentos tres, et iterum mensuratum  
illut in tertio loco da predicta bia in supra in alio termite passi centum octuaginta  
nobem, et da isto termite pergente derictum in partibus occidentis usque in media harca  
de lagu piczulo, et est longitudo ista sortione da medio flubio tusciano usque in media  
ipsa harca de ipso lagu, et nos iaquintus et iohannes et predicti filii maraldi et predictus  
truppoaldus pro bice mea et de ipso germanus meus adiunsimus in ista quarta sortione  
nostra de terra cum boffe da predicta bia in supto usque mare et da predicto flubio tusciano  
usque in media ipsa harca, et totum mensuratum fuit ad iusto passum hominum.  
de totum istut per iste finis et mensurie nos omnes suprascripti fecimus ..... sorte  
pro ipsa quarta et tribus sortionibus fecimus esse da completa ista mensuria in super in  
pars septemtrionis usqua badu qui est da lama, qui dicitur petri bassalla ubi ara federico  
sunt; unde ipsi iaquintus, et lando, et disilio et guaiferi, et iaquintus, et petrus, et dauferi  
compreenserunt ipsa quarta per supradicte finis et mensurie que superius legitur, et [Page 123]

ipse alie tribus sortionis da ipsa mensuria in super remisit in commune ad dibidendum  
illut in due sortis iusta ratione, una in meridie et alia in septemtrione, et reserbabimus  
duobus bie commune omni tempore inter nos et nostris eredibus da mare pergente bie  
ipse per ipsa quarta et per ipse tribus sortionis usque in bia, qui est a pars septemtrionis;  
sic tamen, ut una de ipse bie siant illa qui modo est propinquo ipso tusciano et  
ipsa halia bia habeamus da pars orientis ubi ..... dicitur derictum saliente  
da mare usque in bia da septemtrionis, ut per ipse bie nos et nostris eredibus per partes  
cum nostre congruitatis ingrediamus et regrediamus. unde in eo hordine per bona combenientia  
guadia nobis ipsi iaquintus, et lando, et disilio, et ipsi filii potefrit, et petrus, et  
dauferi, tamen ipse dauferi pro bice sua et de ipso germano suo dederunt, et mediatorem  
nobis posuerunt alfanus comes filius quondam atenolfi comiti; et per ipsa guadia obligaberunt  
se et suis eredibus, ut supradicte sortes, quod illis superius comprehenserunt, remobere  
aut disrumpere quesierit, per ipsa guadia per bona combenientia componere obligaberunt  
se et suis eredibus nobis nostrisque eredibus tricentos auri solidos constantinos  
et supradicta sorte omni tempore permanead, sicut superius legitur, quod scripsi ego iaquintus  
notarius qui interfui.

+ Ego qui supra rageprandus iudex.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 785

[Page 123]

*Summarium:*

+ Tricesimo octavo anno principatus Guaimarii, et nono anno Guaimarii eius filii, mense Octobri, decima Indictione  
« Conventio inter Iaquintum et Petrum filios quondam Petri ex una parte, et abbatem monasterii Sanctae Sophiae de Salerno ex alia, pro terra in loco Marano, quam a dicto monasterio tenebat Bysantius, ut nempe dicti fratres eam terram laborent et medietatem frugum dent singulis annis supradicto Raidolfo et Monasterio. »

*Finis textus et subscriptiones testium* »

Et hunc brebem scripsi ego ademari notarius que super et interfui.

+ Ego romoaldus me subscripsi

+ Ego ademari me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 786

[Page 124]

+ In nomine domini tricesimo octavo anno principatus domni nostri guaimari, et nono anno domni guaimari eius filio, gloriosi principibus, mense nobember, undecima indictione. declaro ego gisolfus filius quondam guidoni, quoniam ante os annos ego et adeltruda uxore mea venumdedimus areghisi presbiteri filio quondam falconi, qui modo est abbas ecclesie ..... pertinentem de eredes radelgrimi iudici una pecia de terra bacua quod abuimus intus anc salernitanam cibitatem a suptus platea que pergit ad porta rotense, sicut eius cartula continet, qui scripta est per iaquintus notarius, in quo scriptum est ragemprandus iudex et alii, et remansit nobis a foras ipsa bindictione in pars septemtrionis aliquanta terrecella; modo autem, sicut mihi iamdicto gisolfi congruum est, mea bona boluntate, per anc cartulam ante subscripti testes donabit adque ad semper abendum confirmabi tibi iamdicto areghisi presbiteri et abbati ..... terrecella que nobis remansit in ipsa pars septemtrionis, qui est inter ipsa vestra paratione et inter illum qui fuit guaferi consobrino fratrem meum, et nullam mihi ibidem remansit inter illa et illa fine, set inclitum illut tibi donabi, ad securiter et firmiter amodo et semper tu iamdictus areghisi et tuos eredes inclita supradicta mea donatione abendi, possidendi, dominandi, omnia exinde faciendi que bolueritis, asque omni mea vel de meis ereditibus contrarietatem vel requisitione. unde pro confirmandam et stabiliscendam supradicta mea donatione, nuc a presentis iusta legem launegilt a te iamdicto areghisi abbas recepit exinde mantellum unum in omnis deliberatione, sicut inter nos combenit. de qua per bona combenientia ego supradictus gisolfus guadia tibi iamdicto areghisi abbati dedi et mediatore tibi posui petrus filius areghisi; et per ipsa guadia obligo me et meos eredes amodo et semper antistandum et defensandum tibi tuique ereditibus inclita supradicta mea donatione a pars uxori mee et da omnes omnes omnique partibus; si autem, sicut dictum est, taliter illut nobis defensare non potuerimus, tuc, sicut in lex longobardorum de donum et launegilt continet, adimpleamus et persolbamus vobis iustitia; quando autem vos de supradicta mea donatione per vos ipsis volueritis esset auctorem et defensore, potestatem abeatis vice nostra

[Page 125]  
in omnibus inde causare et finem facere, qualiter bolueritis. Et si taliter etc: *Statuta mulcta viginti auri solidorum Constantini.* Et per supradicta obligata pena habligabit se ipse areghisi abbas et suos eredes, ut si me et meos eredes petrus filius areghisi adhiccerit de ipsa terra, quod antea tibi benumdedimus, ut non siatis nobis inde culpabilis, set solutis inde maneamus ab e nostra parte sine omni calumniae, quia sic inter nobis modo stetit; et, ut cartula ista in alis modis non siant trasmutata, due per uno tinore inde scribere fecimus: ista quod nostre potestatis retinemus, et alia tale inde emisimus vestra potestatem, et taliter scribere rogabimus te superius dictus iaquintus notarius actum salerno.

+ Ego ademari me subscripsi

+ Ego smaracdus me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 78

[Page 125]

+ In nomine domini tricesimo octavo anno principatus domni nostri guaimari, et nono anno domni guaimari eius filio, gloriis principibus, mense nobember, decima indictione. declaramus nos mulier nomine ermesenda filia ursi, qui fuit uxore truppoaldi clericis filii petri, et romoaldus clericus filius predicti truppoaldi et predicte ermesende, quoniam nobis iamdicti mater et filius pertinentem est abere terra cum casa frabita solarata intus anc salernitanam cibatem a suptus platea qui pergit suptus ecclesia sancti maximi, et est per ec finis et mensurie: a pars meridie fine, sicut facie de pariete frabitum discernit, inde sunt pedes decem et octo: ab occidente fine anditum, inde sunt pedes undecim et summis et uncies tres: a septemtrionis, sicut totum parietem de ista casa discernit, inde sunt pedes alii decem et octo: ab oriente sunt pedes alii undecim et summis et uncies tres, et ab ipsa pars occidentis super ipso anditum abente mineaneum et scalella posita lingnitia de latitudo pedes duo et planta cum pollice, et de longitudo ipso mineaneum undecim pedes et summis et uncies tres, et a foras supradicta mensura abentem unum sericidium in pars orientis et alium in pars occidentis cecidentem in ipso anditum de latitudo pedem unum et uncies tres: tota omnis supradicta mensura mensurata fuit ad iusto pedem manum omnium. Modo autem, sicut nobis iamdicti mater et filius congruum est,[Page 126]

nostre bone voluntatis, per anc cartulam per absolutionem suprascripte gloriose potestatis, quem nobis dandum direxit per bisiniano sculdais ante presentia ragemprandi iudici et alii testes, secundum lex et consuetudo est gentis nostre romanorum, benumdedimus adque ad semper abendum confirmabimus tibi aldemari presbiteri et abbati ecclesia sancti gramatii inclita ipsa terra cum casa per supradicte finis et mensurie, qualiter superius legitur, ad securiter et firmiter amodo et semper tu iamdictus aldemari et tuos eredes supradicta nostra bindictio abendi, possidendi, dominandi, omnia exinde faciendi que bolueritis, asque omni nostra et de nostris eredibus contrarietatem vel requisitione. unde pro firmandam et stabiliscendam supradicta nostra bindictio, nuc a presentis recepimus a te iamdicto aldemari abbas statutum pretium, i sunt auri solidi de tari numerum biginti ana quattuor tari per solidos in omnis deliberatione, sicut inter nos combenit. de qua per bona combenientia nos iamdicti mater et filio commune consensum guadia tibi iamdicto aldemari abbatii dedimus et mediatorem tibi posuimus iaquintus filius quandam maraldi; et per ipsa guadia obligabimus nos iamdicti mater et filio commune consensum et nostris eredibus amodo et semper antistandum et defensandum tibi tuique eredibus inclita supradicta nostra bindictione cum bice de ipso anditum a pars uxore meaque romoaldi et da omnes omnes omnique partibus; quando autem tu et tuis eredibus de supradicta nostra bindictione per vos ipsis bolueritis esset auctorem et defensorem, potestatem abeatis vice nostra cum ista cartula et cum omnibus rationibus, que inde abere potueritis, in omnibus inde causare et finem facere, qualiter bolueritis; nam, quando nos et nostris eredibus quesieritis exinde abere auctorem et defensorem, nos autem et nostris eredibus illum vobis defensemus, sicut superius legitur. Et si taliter etc. *Statuta multa quinquaginta auri solidorum constantinianorum.* Et taliter scribere rogabimus te iaquintus notarius actum salerno.  
+ Ego qui supra ragemprandus iudex.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 78

[Page 126]

+ In nomine domini tricesimo nono anno principatus domni guaimari, et nono anno principatus domni guaimari filii eius, gloriosi principibus, mense decembri, decima indictione.[Page 127]

Ideoque ego petrus presbiter filius falconi, heo quod intus civitate ..... ante  
subscripti testi testis bona etenim mea bolumtate per firma cartula tradidimus atque benumdedimus  
tibi guinardo qui ..... meum in inclita medietatem de una clausuria de  
terra ..... que ante os annos emtam habuit da stefanus ..... ipsa cartula vestra  
continet, que abet finis et mensuria at passum iusto hominis mensurata: da orientis fine  
limite decernente et sepiis edificata inter nos et ipsa binea de filio sikelfrit, et sunt passi  
quinquaginta: a pede fine ipsa rupa et fine nostra, et sunt passi triginta tres: da occidentis  
fine ipsa rupa, et sunt passi ..... a capite fine quomodo sepiis est edificata,  
et inde sunt passi triginta duo et coniunget se cum priore fine et est ..... in locum qui  
dicitur palumbara finibus predicta cibitate; infra ipse finis et mensuria neque nobis nominati  
benditori, neque quarta uxoris nostre, neque at nostris heredibus, neque cuicunque omnibus  
nihil inde reserbabimus neque dicimus alicui remanere sortionem, set a funditus et trasactibo  
nomine inclita ipsa medietas de iamdicta clausuria de binea cum omnia intro se  
abentibus, et cum arboribus pomiferi et inpomiferi, et cum trasita et exita sua, tibi predicto  
guinardo tradidimus atque benumdedimus at semper habendum tu et tuis heredibus  
possidendum, dominandum, residendum, laborandum et frudiendum, et omnia inde faciendum  
quibus tibi nominati guinardi tuique heredibus placuerit, sine omni contrarietate  
nostra et de nostris heredibus aut quorumcumque hominum. Unde pro anc mea benditionem  
tibi stabiliscendum et unc testum cartule confirmandum, nunc in presente ego qui  
supra nominatus petrus presbiter recepi a te iamdicto guinardo germanum meum statutum  
pretium, idest biginti tari aurei boni in omni deliberatione, finita nostra benditio, sicut  
dictum est, quatenus a presentis dies habeatis et quicquid bolueritis faciat. de quo repromittimus  
nos nominati benditori vestri, et obligamus nos et nostris eredibus tibi nominati  
guinardi, quam et at tuis heredibus, de supradicta nostra benditio, quod nos tibi benumdedimus,  
ab omnibus omnibus omnique partibus antistare et defendere; quit si minime  
potuerimus, aut si nos ipsi forsitan per quobis ingenio remobere aut dirrumpere seu retroare  
quesierimus, ante omnia questio nostra modis omnibus exinde bacua sit et supradictum  
pretium in duplum nos vobis componere obligamus, et quod apud bos remeliorata  
paruerit ec nostra- benditio in qualiscumque labore vel edificio, sub estimatione pretii illut  
vobis restituamus, de colludio autem secundum legem nos vobis satisfaciamus: insuper  
ego qui supra nominatus petrus presbiter bona mea bolumtate guadia tibi guinardo germanum  
meum dedimus et mediatorem tibi posui lando filium adelferi, ut nos et nostris  
heredibus defendamus tibi et at tuis heredibus in inclita ipsa medietas de tota ipsa supradicta  
clausuria de terram cum binea, sicut superius declarata est, et per finis circumdata[Page 128]

a pars quarte uxori nostre, quam et da mundoaldis earum, seu et da omnes consortes  
nostros et da omnes omnes omnique partibus; sin autem noluerimus vobis defendere omnia  
que superius legitur, sic obligamus nos et nostris heredibus at componendum vobis et at  
vestris heredibus biginti solidi aurei constantini, et per inbitis nos vobis adinpleamus  
omnia que superius legitur, et cartula nostre benditionis in suprascripta ratione firma  
permaneat. quam te petrus clericus atque notarius scribere rogabimus intus supradicta  
cibitate.

+ Ego sigismundo diaconus  
+ Ego aimo diaconus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 78

[Page 128]

+ In nomine domini tricesimo octavo anno principatus domni nostri guaimari, et nono anno domni guaimari eius filio, gloriosi principibus, mense ianuarius, decima indictione. Memoratorium factu a nobis adelferi et guaiferi germanis adque comitibus filii quondam risandi, eo quod ante presentia ragemprandi iudici et aliis subscripti testes per bona combenientia ad tenendum et laborandum tradidimus iohanni filio quondam petri qui fuit benebentano inclita terra cum binea, quod abemus in locum ularia finibus salernitane, quod nobis est pertinentem abere a pars ipsius risandi genitorem nostrum, et ipse risando qui fuit genitorem nostrum illut paratum abuit a pars archiepiscopii salernitani et a pars landoni comiti filii (*deest nomen*); ideo, sicut dictum est, tantum exinde nos ipsius iohanni tradidimus, quantum est ipsa terra cum binea, qualiter illa usque modo da nos retinuit bonizo cum filii sui ad laborandum, sic illam nos ipsius iohanni tradidimus in tali ordine, ut amodo et omni tempore natos nascente ad suam et de suis eredibus sint potestatis ipsa terra cum binea tenendi et dominandi, et fobee et omnis illorum utilitatis iusta ratione ibidem facere, et ibidem residere etabitare, et per omnis annum ipsa binea scalciare, propaginare, et quantum bacuum infra ipsa binea est, illum pastenare binea de bono bitineo, et per omnis annum ipsa binea potare et inpalare et ..... bona et zappare, et sic illam laborare per omnis annum, ut bona paread laborata et cultata, ut proficiant et non dispereant, et, ubi meruerit, ipsa binea cludere et semper illam clusam abere; et per tempore de bindemie faciant nos iamdicti germani vel nostris eredibus exinde [Page 129]

scire, ut ibidem dirigamus missum nostrum, et ille et eredes ipsa binea bindemiare, et omnis binum et poma quam de ipsa rebus exierit, totum illum ibique ad palmentum inter nos dibidamus per medietatem: nos vel nostris eredibus tollamus illut medietatem, et ille vel eius eredes tolleret illut medietatem; et si nos vel nostris eredibus dederimus eorum ibidem organea da binum, illis per omnis annum ipsa organea conciare et studiare bona et micerent illam a suptus redditum ibique in ipsa rebus, et sic ipsa nostra sortione de ipso binum ibidem mictere et salbum illum facere, usque dum illum inde tulerimus asque degeneratione et ingne; et si non dederimus eorum ipsa organea que super legitur, ut ipsa nostra medietatem et ipso binum per omnis annum per bindemie illut inde tollamus, faciendum que boluerimus; missum nostrum, quam ibidem direxerimus per ipse bindemie, illis eum nutritre secundum illorum possibilitate et dare ei palmentateca, sicut meruerit, et potestatem abeamus nos et nostris eredibus per omnis annum ille vel eius eredes perquirere pro faciendi laborare et cultare ipsa terra cum binea, sicut superius illis inde obligati sunt. de qua per bona combenientia guadia nobis ipse iohannes dedit, et mediatores nobis posuit petrus filius ursi et mari filius amati presbiteri et dauferi filius offi qui fuit de acerni; et per ipsa guadia obligavit se suoque eredes, ut si taliter omnia suprascripta per supradicto ordine nobis nostrisque eredibus non adimpleberit, vel de suprascripta aliquit contradisserit, per ipsa guadia per bona combenientia componere obligabit se ipse iohannes et suos eredes vobis vestrisque eredibus auri solidi constantini, et omnia suprascripta nobis nostrisque eredibus adimplerent, sicut superius legitur; verumtamen memoramus insites et rubiole, qui ibidem sunt, per tempore ille colligere et seccare, et medietatem ille nobis dare et medietatem ille sibi abere, et quantum bacuum in ipsa clusa habet, totum ille et eius eredes illum pastenare binea de bono bitineo et illum surgere, sicut meruerit, per supradicta guadia et obligata pena, quod scripsi ego iaquintus notarius qui interfui.

+ Ego qui supra ragemprandus iudex

+ Ego Petrus

+ Ego roffrit.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 790

---

[Page 130]

+ In nomine domini tricesimo octavo anno principatus domni nostri guaimari, et nono anno domni guaimari eius filio, gloriosi principibus, mense februarius, decima indictione. Ante me ragemprandus iudex coniungi sunt iaquintus presbiter et primicerius filius quondam gaudiosi et riso filius ursi papacena, et, sicut inter illis combenit, ipse riso amisit modo ante me ipsius iaquinti presbiteri rebus de locum nucerie, quod ipse iaquintus ad tenendum et pastenandum et laborandum traditum abuit ipsius ursi quod ille in beneficium retinuit a pars ecclesie sancti maximi in ipso locum nuceria, ubi agella dicitur, et modo, sicut inter illis combenit, ipse riso admisit illum inclitum ad potestatem ipsius iaquinti, qui illum modo in beneficium retinet a pars ipsius ecclesie, ad securiter illut abendum amodo ipse iaquintus presbiter et pars ipsius ecclesie, et faciendum inde omnia que boluerit; et per bona combenientia sua voluntate guadia ipse riso ipsius iaquinti presbiteri dedit et mediatorem eis posuit seipsum; et per ipsa guadia obligavit se et suos eredes, ut adducerent et remicerent ad potestatem ipsius iaquinti presbiteri vel de pars ipsius ecclesie ipsum brebem pastenatione et laborationis cum ea que continet, faciendum que boluerit; et si taliter omnia suprascripta per supradicto ordine ipse riso et eius eredes ipsius iaquinti presbiteri et predicte ecclesie non adimpleberit, et quesierit ipsa rebus per qualemque ratione tenere et laborare, et ipsum brebem non amiserit, sicut supra legitur, per ipsa guadia componere obligavit se ipse riso et suos eredes ipsorum iaquinti presbiteri vel ad pars iamdicte ecclesie triginta auri constantini et tacitum inde manerent, et tacerent inde faciant illi omnibus et partibus, qui pro eius parte quocumque causationis ad pars ipsius ecclesie emiserit de ipsa rebus, quod ille modo admisit ad pars predicte ecclesie. et pro parte ipsius ecclesie scribere fecimus te iaquintus notarius qui interfuisti.  
+ Ego qui supra ragemprandus iudex.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 79

[Page 131]

+ In nomine domini nono anno principatus domni nostri guaimari, et primo anno principatus domne gaytelgrime genitrice eius, gloriosis principibus, mense iunius, decima indictione. Memoratorium factu a nobis iohannes et lando germani filii petri ante subscripti testes per bona combenientia guadia nobis dedi iohannes filius ydem iohanni tali ordine ..... legitima uxor abendum mulier nomine rodelaita ..... et daret ei firmum scriptum morgincap, et quietam et pacificam vitam ea bibere, et bene eam abere et colere secundum suam possibilitatem ..... ei non facere siquidem iniuste ei facere presumserit ..... a nobis vel a nostris heredibus pulsatus fuerit seu da ..... brebem iste in manum paruerit et evangelia para ..... fuerit exinde ausus nobis iurare cum suis parentibus ..... componere obligavit biginti auri solidi constantini et in antea per inbitis ..... sicut dictum est; pignera vero que exinde pignerata ..... iustitia. Seu et per ipsa guadia obligavit se, ut si ..... et predicta sorore nostra bibente eum defuntas fuerit et filium vel filiam non reliquerit, quantum illis diebus de causa sua esse paruerit qui per eam non fuerit ..... datum vel iudicatum, totum rebertat at nostram potestatem; quod si illut nobis retdere noluerit, decem auri solidos componere nobis se obligavit. Simulque et per ipsa guadia obligavit se, ut si eminentibus peccatum et predicta sorore nostra apud illum foras civitate vel castro de quo abitantes fuerit et per qualemcumque generatione depredata fuerit et ista ..... fuerit inbenta quantum pretium nos vel ..... parte tertiam parte ille vero a sua parte ..... maxima certamen et inquisitione at ..... si eam inbenire et emere noluerit, decem auri solidi constantini ..... et si taliter omnia suprascripta nobis non adimpleberit et aliquit inde contradixerit, per ipsa guadia obligavit se componere nobis nostrisque heredibus, et cui brebem istum in manum paruerit, biginti auri solidi constantini et omnia suprascripta nobis adimplere ..... de omnes suprascripte guadia, quod nobis ipse iohannes dedi mediatorem nobis posui achino filio grimoaldi et ..... presbiter filius amati. Et hunc brebem scripsi ego iaquintus notarius.

+ Ego lanfreda presbiter

+ Ego sico.[Page 132]

*Eadem charta continet traditionem morgencab ab eodem iohanne factam Rodelaitae uxori suae die secunda nuptiarum, et ita sequitur ».*

+ In nomine domini nono anno principatus domni nostri guaimari, et primo anno principatus domne gaitelgrime genitrice eius, gloriosis principibus, mense iunius, decima indictione. Ydeoque ego iohannes filius ydem iohanni, dum michi te mulier nomine rodelaita filia petri at meo sociavi coniugio, tunc in alia die nuptiarum ante parentes et amicos nostros secundum ritus nostre langobardorum per hunc scriptum morgincap trado atque confirmo tibi predicte uxori mee quartam enim parte de ex omnibus rebus substantiis meis, y sunt casis et intrinsecus casis, territorie, vineis, arbusta, quertieta, castanieta, campis, silbis, montibus quam et in planis, cultum vel incultum, mobile atque inmobile, servis vel ancillis meis, peculiis, ydest de omnia et in omnibus que nunc modo abeo, vel quod in antea undecumque seu quomodocumque parare aut conuidere potuerimus, sive quod est paterna vel materna substantia michi pertinet, vel pertinentes fuerit abere, de totum tibi predicte uxori mee quartam parte tradidi, sub ea quidem videlicet ratione, ut ab odiernum die at tua que supra uxori mee sint potestatem, faciendum exinde iusta legem omnia quod volueritis; set neque a me qui supra viro tuus, neque a nostris heredibus, neque a nullus quenquam hominibus abeat is exinde aliquando aliquam requisitionem, set in perpetuis temporibus securu nomine eos abere et possidere baleatis. Quod vero scriptum ystum morgincap yn eo hordine firmum et stavile permaneat. Quam enim te iaquintus notarius scribere rogabimus hactum salerno.

+ Ego lanfreda presbiter.

+ Ego sico.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 792

[Page 132]

+ In nomine domini nono anno principatus domni nostri guaimarii, et primo anno principatus domne gaitelgrime genetrice eius, gloriosi principes, mense iulius, decima indictione. Memoratorium factum a me radelghisi comes filius quondam adelferi, eo quod ante subscripti testes per bona conbenientia tradidit ad tenendum et gubernandum iohanni greci et molinator unum molinum meum pertinentem, quod abeo edificatum in flubio beteri; [Page 133]

ideo ipso molinum conciatum et hedificatum cum mole nobe et cum omni ordine et pertinentia sua, et cum bocchale et canale, et cum husibus aquarum et coopertum bonum, quale modo perfectum macenant, cum due iscle mee pertinentem, in qua salicetum ibi sunt et abunt; una de ipse iscle est ibi in parte orientis, et ipsa halia est in parte occidentis, tali ordine, ut amodo et usque quadtuor anni completi ille et suos heredes ipso molinum sue potestatis tenere et dominare, et ipso molinum cotidie conciare, et custotire, et salbos facere, ut perfectum macenare possant, et quanta molitura exinde tollere et abere potuerit usque ipso constitutum, et prodem quod de ipse iscle tollere potuerit, totum illut sibi aberent, faciendum quod boluerit; tantum, si ortora in ipse iscle annualiter fecerit, cotidie exinde nos bisitare et dare, et per omnes kalendas de circuli anni usque ipso constitutum atducerent intus hec cibes ad domus mea ana tres, focacie bone facte et codte, et ille nobis adsegnare, quam et per omnis annum ille et suos heredes dare mihi meique heredibus censem alium exinde ana septem auri tari voni pesanti, ut per caput badant, faciendum quod boluerimus, ad completi ipsi quadtuor anni ille et suos heredes remidtere ad potestate mea et de meis heredibus integrum ipso molinum cum mole nobe et bone, et cum omnis ferraturiis suis, et omnis ad ipso molinum pertinentibus, et cum redditum bonum factum a super ipso molinum, et cum ambe ipse iscle cum salicetum et conciatum bonum, qualiter molinum ipsum perfectum die noctuque macenare possant, faciendum quod boluerimus. Unde per vona conbenientia guadia mihi ipse iohannes dedit, et mediatores mihi posui seipsum et grimoaldus molinator, qui retinet molinum iohanni bestarari per apposita nobis ad pignerandum omnis illorum causa legitimo et inlegitimo et persona de ipsum iohannes molinator; et per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta triginta auri solidorum Constantini.* Et hunc brebem scripsi ego ciciro notarius qui interfui.

+ Ego mirandus notarius me subscripti

+ Ego grimoaldus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 793

[Page 134]

+ In nomine domini nostri ihesu christi sexagesimo octavo anno imperio domni constantini sanctissimis imperatori nostro, mense agusto, decima indictione. Ideoque ego iohanne filius sevio de civitate melfi, dum in dei omnipotentis misericordia te quidem puella nomine dumnana filia mango de civitate melfi iam in meo sociavi coniugio, tuc in alia die nuptiarum nostrarum ante amicos et parentes nostros secundum ritus gentis nostre langovardorum per hunc videlicet libellum scriptum et a testibus rovaratum do atque trado tivi predicte uxori mee morgincahp, hoc est quartam partem ex omnibus rebus supstantiis meis stafilibus et movilibus, tam quod modo abeo, quam quod amodo et in antea diebus vite tue parare aut conquerirere potuero undecumque, vel quomodocumque, idest casis, casilis, curtis et plateis, tam infra civitas quam et foris per villis, vineis, vinealis, territoriis, campis, silbis, pascuis, pratis, aquis, holibetis, et ceteris arboribus fructiferis atque infructiferis, cultum vel incultum, peculia manga et parba, aurum et argentum, de omnia et in omnibus, sicut prelegitur, tivi que supra uxori mee quartam partem dedit atque tradidit, in ea videlicet rationem ut amodo et semper, secundum quomodo in edicti continet pagina, in tua que supra uxori mee sit potestatem; et neque a me qui supra iohanne viro tuo, neque ab eredibus meis, neque ab ullo quopiam hominem abeas aliquando aliquam requisitionem de supradicta mea traditionem, set perpetuis temporibus securiter et firmiter tu que supra uxori mea possideat, et quicquid exinde hordinaberit, in tua sit potestatem, et quam enim cartula morgincahp omni tempore firma et stafilis permaneat. Quam te urso diaconus et notarius scribere rogavimus, actum in predictam civitatem mense et indictione nominata.

+ Ego maio iudex

+ Ego sefando teste sum

+ Ego sasso teste.

# **Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 79**

---

+ In nomine domini decimo anno principatus domni nostri guaimari gloriosus princeps, mense nobember, undecima inductione. Memoratorium factu a nobis maghenolfus presbiter filius granati, et petrus diaconus filius iohanni, eo quod ante presentia domni maioni venerabili abbatii ecclesie sancti maximi situm intus salernitanam cibitatem, et ibidem essent subscripti testes, per demandatione ipsius domni abbati pro pars ipsius ecclesie ad tenendum et laborandum et pastenandum tradidimus maranci presbiter filius petri de rebus pertinentem ipsius ecclesie, qui sunt pecie tres quod nos in beneficium retinemus a pars ipsius ecclesie; una est cum arbusto, et ipsa halia fuit abellanieta, et ipsa halia est castanietum. Ipsa pecia, qui est terra cum arbusto bitatum, per ec finis et mensuria: a septemtrionis fine bia hantica, inde passi biginti: a parte occidentis fine rebus ipsius ecclesie, inde passi triginta et inde termini discernit: a pars meridie fine plaiu ipsius ecclesie, inde passi triginta duo: ab oriente sicut limite discernit, inde passi sidecim, et rebolbente per limite erga ipsa bia qui pergit ad fontana passi undecim, et rebolbente in pars septemtrionis per termini passi biginti, et rebolbente in occidente per termini passi quinque, et rebolbente in pars septemtrionis per termini et coniungente in priore fine passi biginti; tamen memoramus, quia tota ipsa rebus que nos ei tradidimus, est in locum munitoru finibus salernitane. Ipsa halia pecia qui fuit abellanieta, est infra ec finis et mensurie: a meridie fine bia, inde passi tridecim et medium: a pars orientis fine ipsius ecclesie, inde passi sexaginta: a septemtrionis fine ipsius ecclesie, inde passi biginti septem: ab occidente fine ipsius ecclesie, inde passi sexaginta duo. Ipsa halia pecia qui est castanietum, a pars orientis fine ipsius ecclesie, inde passi biginti septem: a septemtrionis fine ripa de ribus qui dicitur siccu, rectum mensuratum erga ipsa ripa passi quadraginta quatuor: ab occidente fine ipsius ecclesie, inde passi biginti duo: a meridie fine ipsius ecclesie passi quadraginta quatuor: tota supradicta mensuria mensurata fuit ad iusto passum omnium, in tali ordine nos illut ei tradidimus, ut amodo et semper ille et eius eredes inclita supradicta tradictio sue potestatis tenere et dominare, et fobee et omnis illorum utilitatis iusta ratione ibidem facere, et ipso arbusto, qui modo ibidem est, per omnis annum illum propaginare, potare, et ubi meruerit, arbores et biti ibidem plantare, et sic illum per omnis annum laborare de super et de supter, sicut locus ipse meruerit, ut [Page 136]

bene paread laboratum et cultatum; et ipsa pecia qui fuit abellanieta, que superius dictum est, si ibi abuerit de ipso abellanieta, illis illum inde abscidere et pastenarent illis ibidem arbusto de bono bitineo; et ipsa pecia, qui est castanietum, per supradicta mensuria pastenarent illum abellanieta, et tota et inclita suprascripta tradictio illis surgere, et operare, et cultare que illis pastenare debuerit; et amodo et usque nobem anni completi inde illum quod pastenare debuerit, quodcumque frudium inde tollere potuerit, totum illorum sint potestatis, et nullam inde nobis dare vel ad pars ipsius ecclesie, et quantum frudium da ipsi nobem anni in antea exierit de illut quod illis pastenaberit usque duodecim anni, dum amodo se compleant, una tertiam partem inde nobis vel ad pars ipsius ecclesie dare, et due sortis inde sibi abere; ad completim ipsi duodecim anni, ut amodo se compleant, abeant illis in ambe ipse pecie per ipse mensurie arbustum et abellanieta factum, et operatum, et cultatum, sicut de tantos annos locus ipse meruerit, ut bene paread factos, et ab inde in antea omni tempore illut laborare de super et de supter, sicut locus ipse meruerit, ut bene paread factos, et ipsa frudia de illum quod illis pastenaberit, sic illut dibidere nobiscum vel cum pars ipsius ecclesie, sicut superius legitur, et ipso harbustu qui modo est, omnis frudium quod inde exierit de super, medietatem illum nobis vel ad pars ipsius ecclesie dare, et medietatem illum sibi abere, et que amodo in ipsa rebus seminaberit, darent inde nobis terraticum vel ad pars ipsius ecclesie de illum quod inde exierit, secundum consuetudine de ipso locum: tantum per omnis annum per bindemie faciant scire nos vel pars ipsius ecclesie, ut ibidem dirigamus missum nostrum, et ille et eius eredes ipsa harbusta et abellane et castanee, si ibidem sunt, ille colligere et seccare, et ipsa frudia nobiscum vel cum pars ipsius ecclesie dibidere per illa ratione que super legitur, et nos vel pars ipsius ecclesie demus ibidem eorum organea da binum, et per illis per omnis annum ipsa organea siad conciata bona, et sic ipsa sortione ipsius ecclesie ibidem mictere de ipso binum et salbum illum facere, usque dum illum inde tulerimus, asque degeneratione et ingne: missum vel ipsius ecclesie quod ibidem direxerimus pro ipsa frudia recipiendum, illis eum nutrire secundum illorum possibilitatem et dare nobis palmentateca, sicut meruerit; et si da completim ipsi duodecim anni in antea supradicta rebus tenere et laborare non boluerint, aut non potuerint, inclitum illum laboratum et cultatum bonum et clusu, cum ipsa organea quod nos ei dederimus, rebertar ad pars iamdicte ecclesie. Unde in eo hordine per bona combenientia pro pars predicte ecclesie guadia nobis ipse maranci presbiter dedi, et mediatorem nobis posui se ipsum per apposita illorum pingnera, quod est legitimo et inlegitimo; et per ipsa guadia obligabit se et suos eredes, ut si taliter omnia suprascripta, per supradicto ordine nobis vel ad pars [Page 137]

ipsius ecclesie non adimpleberit, et de suprascripta aliquit contradixerit, per ipsa guadia componere obligavit se et suos eredes ad pars iamdicte ecclesie triginta auri solidos constantinos, quod scripsi ego iaquintus notarius.

+ Ego ursu me subscripsi

+ Ego smaracdus notarius me subscripsi

+ Ego alderisi notarius me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 795

[Page 137]

+ In nomine domini decimo anno principatus domni nostri guaimari gloriosus princeps, mense nobember, undecima indictione. Memoratorium factu a me iaquintus presbiter et primicerius et filius gaudiosi, eo quod ante presentia domni maioni venerabili abbati ecclesia sancti maximi situm intus salernitanam cibitatem, et ibique esset subscripti testes, per bona comberentia per demandatione ipsius domni abbati tradidi ego iohanni filio quondam petri ad tenendum, et laborandum, et pastenandum, et insitandum de rebus quod pars ipsius ecclesie abet in locum nucerie, ubi agella dicitur, qui sunt pecie due de arbusta, et ipsa halia pecia est abellanietum et castanietum uno teniente, quod ego in beneficium retineo a pars ipsius ecclesie sancti maximi, et est per ec finis et mensurie; una ex ipse pecie de terris cum arbustis a partibus orientis passi biginti quinque: a septemtrionis abet passi biginti unum: ab occidente passi triginta unum: a meridie passi sexaginta tres; ipsa halia pecia de terra cum arbusto a septemtrionis abet passi triginta duo: a parte occidentis passi sexaginta sex: a meridie passi triginta sex: ab orienti sunt passi sexaginta et de ex omni parte coniunctum est ad fine ipsius ecclesie; et ipsa pecia de terra qui est abellanietum, qui coniuncta est cum ipso abellanietum est per ec mensurie: ab orienti abet passi quinquaginta duo: a septemtrionis passi biginti septem et medium passum: ab occidente passi quinquaginta: a meridie passi biginti duo et pedem unum et planta; ipsa halia pecia de terra cum castanietum per ec mensurie: ab occidente sunt passi centum triginta: a meridie sunt passi quadraginta quatuor modicum rebolbente passi octo, inde abiente per fine meridie passi quadraginta duo: ab orienti passi octuaginta octo: a septemtrionis passi triginta unum; inde descendente passi biginti unum et medium; rebolbente passi biginti octo; et iterum rebolbente passi decem et septem; et iterum abiente [Page 138]

passi triginta septem, et est de ex omni parte ista coniunctum ad fine ipsius ecclesie: tota omnis supradicta mensuria mensurata fuit ad passum qui singnatum est in columna marmorea de ecclesia sancti mathei de archiepiscopio salernitano. Ec bero rebus per supradicta mensuria inclitum illum ego ipsius iohanni per demandatione ipsius abbati tradidi in tali ordine, ut amodo et omni tempore ad sua et de suis ereditibus sint potestatis rebus ipsa tenendum et dominandum, et fobee et omnis sue utilitatis iusta ratione ibidem facere, et ipsa arbusta per omnis annum illam potare, propaginare, scalciare, et, ubi meruerit, arbori et biti ibidem plantare, et, ubi meruerit, illum cludere et clusum illum abere, semper et per omnis annum illum laborare de super et de supter, sicut locus ipse meruerit, ut profiant et non dispereant, et per omnis annum paread bonum laboratum, et ipso abellanietum per omnis annum illum studiare de suptu, sicut meruerit, et, ubi meruerit, abellane plantare, et, ubi meruerit, illum cludere, et ipso castanietum, quantum est ipso planu, illum pastenarent arbori et biti de bono bitineo; sic tamen, ut castanei qui modo ibidem sunt, non illis inde abscidere, set omni tempore illis salbi abere, et quantum est ipso plaiu, illum facere insitum, et, ubi meruerit, illum cludere et clusum illum abere, et amodo ibidem residere etabitare: tantum per omnis annum per bindemie faciant scire me vel pars ipsius ecclesie, ut ibidem dirigamus missum nostrum, et ille et eius eredes ipsa harbusta amodo bindemiare, et omnis binum et poma quam inde exierit, totum illum ibique ad palmentum illis dibidere per medietatem: ego vel pars ipsius ecclesie tollamus illum medietatem, et illis medietatem, et ipsa sortione quod mihi vel ad pars ipsius ecclesie ebenerit de ipso binum, si boluerit ego vel pars ipsius ecclesie, illum portare ipso binum ad ipsi pariti, ubi abuerit pars ipsius ecclesie cellario, illis per omnis annum ipso binum quod est nostra medietatem, portare ad ipso cellario, et micterent illum in organea quod nos ei adsingnamus, et organea ipsa per omnis annum sia conciata bona, et sic ipsa sortione nostra de ipso binum ibidem mictere; et si ego vel pars ipsius ecclesie boluerimus ipsa nostra sortione de ipso binum ibidem reponere in ipsa rebus, demus nos ibidem eorum organea da binum, et illis adsingnare et dare mihi vel ad pars ipsius ecclesie ibidem coniunctum, ubi illeabitaberit, in ipsa rebus unum applictum de casa, et mictant ibidem ipsa organea et illam per omnis annum conciare et studiare, et sic ipsa sortione nostra de ipso binum ibidem mictere et salbum illum facere, usque dum illum inde tulerimus, asque degeneratione et ingne; et a quo binum exierit de ipso arbusto quod illis pastenare debuerit, medietatem illut mihi dare vel ad pars ipsius ecclesie, et medietatem illut sibi abere, castanee et insites et rubiole et abellane per tempore ille salbe facere, et ille colligere et seccare, et medietatem ille mihi vel ad pars ipsius ecclesie dare, et medietatem [Page 139]

ille sibi abere, et que in ipsa rebus seminaberit, darent inde mihi vel in pars ipsius ecclesie terraticum secundum consuetudine de ipso locum, missum nostrum quam ibidem direxerimus per ipse bindemie et per ipse aire et per aliis temporibus, pro recipiendum ipsa frudia, illis eum nutrire secundum illorum possibilitatem, et dare nobis palmentateca et airateca, sicut meruerit, et palmentum illis ibidem facere et abere; ad completim autem amodo decem anni abeant illum quod illis pastenare et insitare debet, arbusto et insitum factum, et operatum, et cultatum, sicut de tantos annos locus ipse meruerit, ut bene paread factos, et ab inde in antea omni tempore illum laborare de super

et de supter, sicut locus ipse meruerit, ut proficiant et non dispereant, et ipsa frudia  
mecum vel cum pars ipsius ecclesie dibidere per illa ratione, sicut superius legitur. de  
qua per bona combenientia pro pars predicte ecclesie guadia mihi ipse iohannes dedi et  
mediatores mihi posuit se ipsum et giczo filium stefani per apposita illorum pingnera legitima  
et inlegitima; et per ipsa guadia obligavit se et suos eredes, ut si taliter omnia  
suprascripta per supradicto ordine mihi vel ad pars ipsius ecclesie non adimpleberit et  
de suprascripta aliquit contradisserit, per ipsa guadia componere obligavit se et suos eredes  
ad pars iamdictae ecclesie biginti auri solidi constantini, quod scripsi ego iaquintus  
notarius: verumtamen memoramus et ipse abellane per omnis annum due sortis ego vel  
pars ipsius ecclesie ille tollamus secce, et illis tertiam, et ubi ipso binum de ipsa organea  
tulerimus, a presentis per omnes bices illis illam labare et studiare per supradicta guadia  
et obligata pena, quod subiunsi ego esdictus iaquintus notarius.

+ Ego alderissi notarius me subscrispi

+ Ego smaracdus notarius me subscrispi.

*In fine chartae haec sequuntur verba:*

Iohannes filius petri et giczo filius stefani de pariti de nucerie; ipso castanietum est latitudo  
passi centum et medium, et longitudo passi centum biginti sex et due parti.

# **Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 79**

---

+ In nomine domini decimo anno principatus domni nostri guaimairi gloriosi principis,  
mense ianuarius, undecima indictione. Memoratorium factum a me petrus filio quondam ciceri,  
eo quod ante presentia rageprandi iudici et alii subscripti idoneis hominibus coniunctus [Page 140]

sum cum iaquintus clericus germano meus et auria nepote nostra, filia quondam ciceri,  
qui fuit germanum nostrum, et cum ipsa auria adesse ademari notarius advocator eius,  
propter ad dividendum inter nos terra cum casa favrita solarata de intus hanc salernitanam  
civitatem, que fuit ciceri genitor et abio nostro que commune abeo cum ipsum iaquintus  
clericus et cum ipsa auria, qui est per latitudo pedes decem et summis unum, et  
per longitudo pedes biginti duo et summis, qui da pars meridie coniuncta est ad muro  
et da pars septemtrionis coniuncta est ad anditum nostrum commune. Unde ipse iaquintus  
clericus dividit ipsa terra cum casa et fecit inde tres sortis; una in pars septemtrionis  
coniuncta ad ipso anditum, alia in pars meridie coniuncta ad ipso muro, tertia autem  
sorte fecit in medium inter ambo ipse sortis. Iste tres sortis ..... siant omni tempore  
ad equale mensuria, tantum omni tempore ambe ipse sortis, ipsa mediana et ipsa a  
pars septemtrionis deant ..... a parte occidentis per latitudo in omni loco pedes  
duo et summis, et per longitudo a completa ipsa sortione da meridie usque ipso anditum  
commune, qui est in parte septemtrionis, communiter amba ipsa andita inter nos  
homni tempore abendum a terra et usque ipso astracum. Et de super ipso astracum similiter  
fecit de ipsa casa alie tres sortis. Una in parte meridie coniuncta ad predicto muro,  
alia in medium, tertia vero in parte septemtrionis, et ista sorte a parte septemtrionis  
semper ahead de ipso mineaneum tres pedes per latitudo et per longitudo, quantum ipso  
mineaneum coniunctum est ad ipsa sorte, et ipse tres sortis omni tempore ad equale  
mensuria siant, et quantum restad de ipso mineaneum in parte septemtrionis dimisimus  
illut pro anditum commune. Similiter et dimisit anditum a parte occidentis per  
ambo ipse sortis a completa ipsa sorte da meridie usque ipso anditum commune, quod  
per ipso mineaneum dimisit per latitudo alii duos pedes et summis; amba ipsa andita  
per solarium et mineaneo commune siant inter nos omni tempore ascendendum et descendendum  
semper nos toti et nostris eredibus per ipsa scala, qui modo in ipso anditum  
posita est, et ipsa sortione a meridie ahead superfluum vicem et pertinentia quod nos  
habemus in predicto muro, et, sicut diximus, ipso anditum siant a parte occidentis per  
ambo ipse sortis a terra et usque ipso astracum, et per ipso astracum similiter alium  
talem anditum; et si necessum fuerit, ut sortis ipse in alium membrum levate fuerit,  
alium talem anditum semper siant per ambo ipse sortis, que supra diximus, ab ipso anditum  
qui est a parte septemtrionis, et usque ipsa sortione qui est a parte meridie, omni  
tempore anditum ipsum inter nos et nostris eredibus communiter abeamus ad ingrediendum  
et regrediendum. Et semper aqua pluviale, que discurserit de tectum de ipsa sortione  
mediana, discurrant in parte occidentis, et ille qui ipsa sortione comprehenserint, semper [Page 141]

ponant et abeant canale in ipsa parte occidentis, ubi discurrant aqua ipsa iusta ratione,  
canalem ipsum super ipso anditum in altum positum et per longitudo canalem ipsum  
usque ad predictum anditum qui est a parte septemtrionis, et ipsa aqua semper cecidant  
in ipso anditum a parte septemtrionis: tota supradicta mensuria mensurata fuit ad talem  
pedem manum omni, quantum brebem istum in capite latus es pedem unum. Unde ego  
iamdictus petrus prius comprehensit ipsa sortione mediana, qualiter superius illam fecit esse  
una sorte, et ipsa auria una cum ipso advocatorem suum comprehensit ipsa sorte a parte  
septemtrionis, qualiter superius dicta est, et ipsius iaquinti clericci remansit ipsa sorte da  
meridie, qualiter superius dicta est, et qualiter sortis ipse comprehensimus, sic pars partium  
illas per partes inter nos tradidimus, cum omnia intro se abentibus et omnibus ad  
se pertinentiis, et cum vice de ipsa andita, ad securiter et firmiter amodo et semper pars  
partium nos et nostris eredibus illut abendum, dominandum, possidendum, et unusquisque  
de sua sorte faciendum exinde omnia quod voluerit. Tantum, si de ipse sortis per legem  
perdiderimus, unus alterum inde inter nos restauremus; tantum ego iamdictus petrus potestatem  
abeam tollere de ipso mineaneum qui est a pars septemtrionis, ipsa scala et ipse  
tabole de ipso mineaneum. Unde in eo hordine per bona combenientia guadia mihi ipse  
iaquintus clericus et ipsa auria una cum predicto suum advocatorem dederunt, et mediatores  
mihi posuerunt maio cognato meus filius quondam petri, et ipse petrus fuit filius  
sellicti clericci; et per ipsa guadia per partes obligaverunt se et suis eredibus omni tempore  
permanendum in suprascripta divisione, et per nullis modis querant illas removere  
aut contrarie; et si taliter in suprascripta divisione omni tempore firmiter illis et illorum  
eredibus non permanerint et de suprascripta aliiquid contradixerint, aut si super sortis  
ipse malo hordine ipse presunserit, vel removere quesierint illa pars qui ibidem permanere  
noluerint, componere obligaverunt se et suis filiis et eredibus mihi meique eredibus quinquaginta  
auri solidos constantinos et in suprascripta divisione omni tempore firmiter permaneamus  
nos et nostris eredibus, et hunc brebem scripsi ego ademari notarius qui interfui

+ Ego qui supra rageprandus iudex  
+ Ego iohannes notarius me subscripsi  
+ Ego superius ademari notarius.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 79

[Page 142]

+ In nomine domini, decimo anno principatus domni nostri guaimari filii domni guaimari gloriosus princeps, mense ianuarius, undecima indictione. Ante me ragemprandus iudex coniungi sunt petrus filius iaquinti de correiano et mulier nomine cara que fuit uxore ipsius iaquinti et est matrinea ipsius petri, una cum ipsa cara esset amato filio suo et filio predicti iaquinti, et ipse petrus filius fuit sice anteriore uxore ipsius iaquinti, et per ipsi mater et filius ostensum est unum scriptum; et, dum illum relegere fecimus, continebad: in nomine domini anno tricesimo quarto principatus domni nostri guaimari, et quarto anno domni guaimari eius filii, glorirosi principibus, mense aprilis, quinta indictione. declaro ego iaquintus filius petri de correiano a mangna infirmitate esse deprensus, in lectulo meo iacente aduc recte loquente, cogitabi, ne subito die mortis mihi ebeniad, et rebus et causam meam iniudicatam relinquam, et palamfacio abere tres filii, unum nomine petrus que genuit in sicaita que fuit priore uxore mea, et ipsi alii qui sunt filii de ista uxore mea, que modo abeo nomine cara, unum de ex illi nomine amatulo et alium nomine risulo, similiter et abeo due filie de ista uxore mea nomine gemma et dibilita. In primis iudico et statuo, ut ipsa uxore mea tollant et abeant usumfructum super suum morgincap, de quantum per legem ei iudicare et relinquere potuero, in casis mee diebus bite sue residendum, et rebus mea frudiandum, et de ipso frudium faciendum omnia que boluerit; et si nubserint vel mortua fuerint, ipsum usumfructus perbeniant ad potestatem ad ipsa eredes meas, faciendum que boluerit; seu et palamfacio, quoniam ipsius petri filio meus dedit sortione de omnis mea hanimalia et de casa et de organaea, postquam ei uxore dedi: ad ipse filie me iudico, ut dentur ipse tres filii mei vel eorum eredes ad ipsa filia mea, qui est infirma, si non maritaberit, diebus bite illius per omnis annum sex tertaria de granum, et unum tertario de legumen, et quatuor saume de binum mundum, et due de peziolum ad iusta sauma per bindemie et tractora conciata per annum, ubi illum reponant in casa, ubiabitaberint, per illis conciata et reposita, et dentur ei per annum pede de pingue bonum et quartariu de sale, et per omnes menses sauma de lingna, et de tertio in tertio annum dua pari de calzari, et dentur ei applictum de casa conciata, ubiabitare possant, et per tempore de generatione recipient illam in casa mea intus anc cibitatem. Ipsa halia filia mea dentur ipsi filii mei, quando se maritaberit, caldara frexoria, catena, petine da linum; et relinquo ipsorum filie [Page 143]

mee ana quinque solidi, et genca una, et uno asino abeant ipsi infantuli filii mei communiter cum ipse filie mee et uxore mea, et iudico pro mea hanima solidos sex quod relinquo ipsius uxori mee, et de ipsi solidi quod dare debent pro mea hanima, deant exinde ad ipsa filia mea infirma tari quatuor super ipso aliut, quod superius ei iudicabit, et relinquo ipsius case uxori mee solidos octo qui sunt propri eius, quod tulit de quarta sua, quod ei pertinuit da halio viro eius qui abuit ipse petrus filius meus, tollant ante sorte quarta qui fuit de genetrice eius. Ec omnia, sicut superius iudicabit, in manum illum commisit alexandri germani mei et ipsius care uxori mee, de qua ego superius dictus iaquintus obligo ipsa heredes meas, ut si aliquit de omnia, quod superius iudicabi et dispositu, aliquit exinde remobere aut contrare quesierint et, sicut dictum est, non adimpleberint, ad componendum siant obligati ipsa eredes meas componere ipsorum distributores meis, vel cui unc scriptum in manum paruerit, biginti auri solidi constantini, et, sicut superius legitur, firmiter permanerent; verumtamen memoramus, quoniam de ipso pretium ipsius care uxori mee datum inde abeo ad prode marie filia iohanni bocalupo de correianu tari quatuordecim, sicut ipso brebem continet, qui scriptum est per ademmarri notarium, et per alium brebem datim exinde abeo disigi filio mari de ipso locum tari alii decem, scripto brebem ipsum per dauferi notarium, et duo alii brebri, quod illa prestabi de ipso pretium in suo nomine quod toti supradicti brebri fuerunt de ipso pretio suo, quod tulit de quarta sua de alio viro suo, et ipso pretium quod dare dixit ipsorum filie mee, sicut supra legitur, recolligant illut ipsi distributores mei, seu cui unc scriptum in manum paruerit, et deant illum ipsorum filie mee, faciendum que boluerint, et taliter scribere rogabimus te dauferius notarius, actum salerno. Ego mirandus notarius me subscripti. Ego radeghisi notarius me subscripti. Et cum fuit relectum supradictum scriptum, dixit ipse petrus falsum esset: ipsi mater et filio dixerunt beracem esset; unde inter eis iudicabit et utrisque illis guadiare fecit, ut ipse petrus parare sancta dei evbangelia, et ipsa mater et filio secundum ipsum scriptum adberarent, et ubi taliter illum adberaberint, tuc ipse petrus presens componat ipsorum mater et filio ipsi biginti solidi constantini, que ipso scriptum continet; unde ipsa mater et filio posuerunt mediatorem alexandro filio ciceri, et ipse petrus posuit ei mediatorem muscato filio predicti ciceri Et pro parte ipsorum mater et filii scribere fecimus te iaquintus notarius.